
 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

 

 
DECRETO n. 7 del 9-03-2024 

              

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCESSO DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ NELL'AMBIENTE DI LAVORO. 
 
Visto il D.lgs. 13 dicembre 2023, n. 222, recante “Disposizioni in materia di riqualificazione dei 
servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettera e), 
della legge 22 dicembre 2021, n. 227.”, emanato in conformità all’articolo 117 della Costituzione e 
agli statuti delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano e alle 
relative norme di attuazione, nonché all’articolo 9 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, ratificata della legge 3 marzo 2009, n. 18; 
Visto l’art. 1, del citato Decreto, il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute  
all'uniformità della tutela dei lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni sul 
territorio nazionale al fine della loro piena inclusione; 
Visto l’art. 6, comma 1,del citato D.lgs. n. 222/2023 che modifica l’art. 39-ter del D.lgs. n. 165/2001 
eliminando il precedente limite di 200 dipendenti per la nomina del Responsabile del processo di 
inserimento delle persone con disabilità nell'ambiente di lavoro; 
Visto l’art.39-ter, comma 1 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 6, comma 1 del D.lgs. n. 
222/2023 che stabilisce che al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle 
persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche, nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali disponibili a legislazione vigente, nominano un Responsabile dei processi di 
inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità, individuato nell'ambito del 
personale in servizio; 
Visto l’art. 39-ter, comma 1-bis del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dall’art. 6, comma 1 del 
D.lgs. n. 222/2023, il quale dispone che il Responsabile dei processi di inserimento in ambiente di 
lavoro delle persone con disabilità è individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri dipendenti 
ed è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione sociale e 
dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione; 
Considerato che ai sensi dell’art. 39-ter, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001, i compiti del Responsabile 
dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità sono: 
a) curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 

lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

b) predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 

comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e proporre, ove 

necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari 

accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216; 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

COMUNE DI ROCCARASO 

 
Viale degli Alberghi n. 2/A – 67037 Roccaraso (AQ) 

Tel. 0864/61921 – Fax 0864/6192.222 

PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  – E-mail: protocollo.@comune.roccaraso.aq.it 

mailto:protocollo.roccaraso@pec.it
mailto:protocollo.@comune.roccaraso.aq.it


 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

c) verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

Visto il proprio decreto n. 3 del 2-01-2023, con il quale il Rag. Carlo Colantoni è stato nominato 

Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di Roccaraso; 

Valutato che il Rag. Carlo Colantoni, Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di Roccaraso, è 

in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il 

ruolo di Responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità nell'ambiente di lavoro; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 

Visto il vigente Statuto del Comune di Roccaraso; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

In forza dei poteri conferiti dal comma 10 dell’art. 50 del Testo Unico citato, 

DECRETA 
 DI NOMINARE, per quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 39-ter, 

comma 1 del D.lgs. n. 165/2001, come integrato e modificato dall’art. 6, comma 1 del D.lgs. 
n. 222/2023, quale Responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità 
nell'ambiente di lavoro del Comune di Roccaraso il Rag. Carlo Colantoni, Responsabile del 
Settore I Amministrativo; 

 DI STABILIRE CHE con la sottoscrizione in calce il medesimo prende atto dell’incarico e che 
nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello stesso. 

 DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 39-ter, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, il Responsabile 
del processo di inserimento delle persone con disabilità nell'ambiente di lavoro avrà il 
compito di: 

♦ curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo dei 

disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

♦ predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il comitato 

tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e proporre, ove necessario, le 

soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti 

ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216; 

♦ verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione. 

 DI INCARICARE il Rag. Carlo Colantoni – Responsabile del Settore I Amministrativo quale 
Responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità nell'ambiente di 
lavoro, per l’attuazione di quanto disposto dalla normativa di settore; 

 DI DARE ATTO CHE il presente Decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Roccaraso 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti – 
Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati” e sarà comunicato al Dipartimento 
della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 DI DARE ATTO CHE il presente Decreto, ai sensi dell'art. 6, comma 2-bis del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, come 
introdotto dall'art. 3, comma 1 del D.lgs. n. 222/2023, sarà trasmesso alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica. 

Roccaraso, 9 marzo 2024 

 
        IL SINDACO 
       Dott. Francesco DI DONATO 
 

Il Responsabile Rag. Carlo Colantoni 

OPERATORE CIE
Timbro tondo Comune


		2024-03-09T11:57:08+0100
	Francesco Di Donato


		2024-03-09T12:06:10+0100
	CARLO COLANTONI




